财政部文件

财库〔2015〕150 号

关于规范政府采购行政处罚有关问题的通知

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）：

根据《中华人民共和国政府采购法》和《中华人民共和国政府

采购法实施条例》的有关规定，为推进政府采购诚信体系建设，建

立统一规范、竞争有序的政府采购市场机制，现就规范政府采购行

政处罚有关问题通知如下：

一、各级人民政府财政部门在政府采购行政处罚工作中要做到

证据确凿充分，适用法律法规正确。依法保障当事人的陈述权、申

辩权和要求听证权，做到处罚程序合法。市级以上财政部门应做好

行政复议案件的受理与处理工作，依法纠正错误的行政处罚。

二、各级人民政府财政部门依法对参加政府采购活动的供应商、

采购代理机构、评审专家作出的禁止参加政府采购活动、禁止代理

政府采购业务、禁止参加政府采购评审活动等行政处罚决定，要严

格按照相关法律法规条款的规定进行处罚，相关行政处罚决定在全

国范围内生效。

三、各级人民政府财政部门要依法公开对政府采购供应商、采

购代理机构、评审专家的行政处罚决定，并按规定将相关信息上传

至中国政府采购网开设的“政府采购严重违法失信行为记录名单”，

推动建立政府采购供应商、采购代理机构、评审专家不良行为记录

制度，加强对政府采购违法失信行为的曝光和惩戒。

财政部

2015 年 8月 20 日

	财政部文件
	财库〔2015〕150号